Indicates the author's name, the title of the book, and the date of publication. The title page of the book is also present, along with the publisher's name and address. The book is bound in a dark green cloth cover, which is slightly worn and stained. The spine of the book is visible, showing the title and author's name. The pages of the book are aged and yellowed, with some foxing and staining. The text is printed in a clear, legible font, though there are some minor variations in size and style throughout the pages.

Indicates the author's name, the title of the book, and the date of publication. The title page of the book is also present, along with the publisher's name and address. The book is bound in a dark green cloth cover, which is slightly worn and stained. The spine of the book is visible, showing the title and author's name. The pages of the book are aged and yellowed, with some foxing and staining. The text is printed in a clear, legible font, though there are some minor variations in size and style throughout the pages.

Indicates the author's name, the title of the book, and the date of publication. The title page of the book is also present, along with the publisher's name and address. The book is bound in a dark green cloth cover, which is slightly worn and stained. The spine of the book is visible, showing the title and author's name. The pages of the book are aged and yellowed, with some foxing and staining. The text is printed in a clear, legible font, though there are some minor variations in size and style throughout the pages.

## Secunda

pars.

**C**Opus aureum angelici doctoris. Sancti thome de aquino Sacri ordinis Fratrum predicatorum super euāgelia dominicalia et feriale. A domini ca prima post octauam pasce usq; ad dominicam in. lxx. exclusiue. Secundum consuetudinem eiusdem ordinis.

**C**Dominica prima post octauam pasce. Joannis. x. capi.

Bossum pa  
stor bonus.  
Bonus pa  
stor animam  
sam dat pro  
ouibus suis.

Mercenari  
us autē et qui  
non est pastor  
cuius nō sunt

Oves proprie  
videt lupum venientem:  
et dimittit oves et fugit: et lupus rapit et  
dispergit oves. Mercenarius autem  
fugit quia mercenarius est: et non perti  
net ad eum de ouibus.

AVGV. Aperiū dominus duas res q̄s  
quodāmodo clausas proposuerat. prūmo qui  
dem scimus quia ostium ipse est: nūc autē ostē  
dit q̄ pastor ē dicens: Ego sum pa. bo. Su  
pra ē dixerat pastorē intrare per ostiu;. si cr  
eo ipse est ostiu: quō p seipsum intrat. Sicut  
ergo ipse per seipsum nouit patrē: nos autē p il  
lum: sic intrat in ouile per seipsum: nos autē  
per ipsū. nos q̄ christum predicam̄ per ostiu  
intramus: christus autē seipsum predicit. lumen  
enim et alia. demonstrat: et seipsum. Si autē  
prepositi ecclesie qui filij sunt: pastores sunt:  
quo vnuus pastor est: nisi quia sunt illi omnes  
vnuus membra pastoris: et quidē qui pastor ē:  
dedit membris suis. nam et petr̄ pastor: et ce

teri apostoli pastores: et omnes bōi episcopi.  
Ostiu vero nemo nostrū se dicit: hoc sibi ip̄e  
pprie tenuit. nō autē adderet. Bonus: nisi es  
sent et pastores mali. ipsi sunt fures et latrōes  
aut certe vt multū mercenarij. CHR Y.  
in bo. Atq; eius bonitatis formam qua; nos  
imitemur adiungit dicens: Bonus pa. ani.  
su. po. pro ouib⁹ suis fecit qđ monuit: oñdit  
q̄ iussit: p ouibus suis aiam suam posuit: vt  
in sacramento nostro corpus suū et sanguinē  
verteret: et oves q̄s redemerat carnis sue ali  
mento satiaret. ostensa est nobis de contem  
ptu mortis via quā sequamur: apposita for  
ma cui i primamur. priuū nobis ē exteriōra  
nostra misericorditer ouibus ci⁹ ipendere po  
streū vero si necesse sit etiā in mortē animā  
nostrā p eisdem ouibus ministrare. Qui at  
nō dat pro ouibus substatiā suā quādo p his  
daturus est animā suam. AVGV. Nō  
autē solus christus hoc fecit: et tamē si illi q̄ fe  
cerūt: mēbra eius sunt: idez ipse vnuus hoc fe  
cit. ipse enim potuit facere sine illis: illi sine il  
lo nō poterāt. AVGV. Omnes tamē pa  
stores boni fuerūt: nō solum q̄ sanguinē fu  
derūt: sed q̄ p ouibus fuderūt. nō enī fude  
runt elatōne s̄ charitate. nā et apud hereticos  
qui ppter iniqtates et errores suos aliqd mo  
lestiarū ppc̄si fuerūt noīc martyrij: se iactāt:  
vt hoc pallio dealbati facilius furen̄t q̄ Inpi  
sūt. Nō autē oēs q̄ corpora sua i passiōē etiam  
ignibus tradūt estimādi sūt sanguinē fudisse p  
ouib⁹: s̄ pot̄ cōtra cues. dicit. n. apostolus:  
Si tradidcro corpus meū vt ardeā: charitatē  
at nō hēam: nihil mihi pdest. Quomodo autē  
h̄ vel exiguā charitatē q̄ ēt cōiunctus nō amat  
vnitatem. quā dñs cōmēdās noluit multos ap  
pellare pastores: s̄ pastorē vnu dicens: Ego  
sū pastor bonus. CHR Y. Sic igit̄ de cete  
ro dñs dc passionē sua disputabat ostēdens  
quoniā pro salute fieret mūdi: et nō iūtus in  
bāc venit. Deinde rursus ostēdit signa pasto  
ris et mercenarij cū dicit. Mercenari⁹ autē et q  
nī ē pastor cui⁹ nō sūt oves pprie: videt lupu;  
venientem et dimittit oves et fugit. GRE.  
Sūt. n. nōnulli q̄ dū plus terrenā substantiā  
q̄s oves diligūt: merito nomē pastoris pdūt.  
nō. n. pastor sed mercenari⁹ vocat q̄ non pro

amore itum oves dñicas: sed ad temporales  
mercedes pascit. **M**ercenari⁹ ḡppe ē q̄ pasto  
ris locum tenet: sed lucrū animarū nō q̄rit ter  
renis cōmodis ihiat: honore prelationis gau  
det. **A V G V.** de ver. do. **M**und ergo q̄rit  
i ecclēsia: nō dēū querit. si dcum quereret: ca  
stus esset: q̄ legitimum maritū anima dēū h̄z.  
quisq; a deo querit: preter dēū aliqd: nō caste  
dēū querit. **G R E.** in bo. **V**trū vero pastor  
sit vel mercenarius cognosci veraciter nō po  
test: si occasio necessitatī deest: trāquillitatis  
enī tēpore pluriq; ad gregis custodiam: sicut  
verus pastor: sic etiā mercenarius stat: sed lu  
pus veniēs indicat quo quisq; animo super  
gregis custodiam stabat. **A V G V.** 8 ver.  
do. **L**upus autē diabolus ē: t qui illū sequi  
tur. nā dictū est q̄ induit quidā pellib⁹ ouū:  
intus sunt lupi rapaces. **A V G V.** sup io  
an. **E**cce lupus ouis guttur appreheđit: dia  
bolus fideli adulteriū p̄suasit: excoicandus ē:  
**S**ed excoicatus inimicus erit ifsidabilitur: no  
cebūt cum potuerū. vnde taces: nō icrepas: lu  
pum venientem vidisti t fugisti: corpore ste  
risti: animo fugisti: affectiones enī nostre mo  
rus animorū sunt letitia animi dissusio ē: tri  
stitia autē cōtractio. cupiditas animi p̄gressio:  
timor animi fuga ē. **G R E.** in home. **L**u  
pus etiā sup oues venit cū quilibet iñiust⁹ t  
raptor: fideles quosq; atq; humiles opp̄mit.  
**S**ed is q̄ pastor esse videbat t nō erat: relig  
oues t fugit. quia dum sibi ab eo periculum  
metuit: resistere eius iñusticie non presuminit.  
fugit autē non mutando locū: sed subtrahen  
do solacū. **S**ed contra hoc mercenarius nul  
lo zelo accenditur: q̄ dū solū exteriora cōmo  
da regrit: interiora gregis dāna negligenter  
patit. vnde subdit: **M**ercenari⁹ āt fugit: ga  
mcerce. ē: t nō p̄tinet ad cum de ouib⁹. **S**ola  
ergo cā est vt mercenari⁹ fugiat: q̄ mercena  
ri⁹ ē. **A**c si dicat! Stare i piculo ouū nō p̄t: q  
i eo q̄ ouib⁹ p̄est: n̄ oues diligit: s̄ lucrū terre  
nū q̄rit. t ideo opponere se p̄tra piculū trepi  
diat. ne hoc quod diligit amittat. **A V G V.**  
**S**i autē apostoli pastores fuerūt nō mercenaria  
ri: quare fugiebāt quādo p̄secutionē patiebā  
tur. t hoc dñō dicente: Si vos persecuti fuc  
rint fugite: pulsātis: aderit qui apiet. **A V**  
**G V.** ad honoratis. **I**n iugūt ergo omnino  
de ciuitate in ciuitatem serui christi: ministri  
verbi t sacramenti eius quādo corum q̄s q̄s

spāliter a persecutoribus queritur: vt ab alijs  
que nō ita requiriatur nō deserat ecclēsia. Lū  
aut omniū. i. ep̄orū t clericorū t laycorū ē cōe  
periculū hi qui alijs indigēt: non desiderant  
ab his quibus indigēt. aut igit̄ ad loca muni  
ta omnes transeant. aut qui habent remanen  
di necessitatē: non relinquātur ab eis p̄ q̄s  
eornū ecclēsialica est implenda necessitas. Tūc  
ergo de locis i quibus famus p̄cidente per  
secutione fugiendum est christi ministris: q̄i  
ibi aut plebs christi non fuerit cum ministret  
tur: aut potest ip̄leri per alios necessariū mini  
steriū: quibus eadem nō est causa fugiendi.  
**L**um autem plebs manet t ministri fugiunt  
ministeriūq; subtrahit: qd erit nisi mercenar  
iorū illa fuga dānabilis. quibus non est cu  
ra de ouibus. **A V G V.** super ioan: In bo  
nis ergo noiant ostium ostiari⁹ pastor t oues  
in malis fures t latrones: mercenarij: lup⁹  
**A V G V.** de ver. do. **D**iligendus ē pastor:  
caudus latro tolerandus mercenarius. Tā  
diū enim est utilis mercenari⁹: q̄dū non vi  
det lupū furē vel latronē: cū autē viderit fu  
git. **A V G V.** super ioan: Nec enī merce  
narius diceretur: nisi acciperet a conducente  
mercedē: filij eternā hereditatē patris patien  
ter expectant: mercenari⁹ tēporalē mercede  
cōducti festinanter exoptat: t tamen p̄ lignas  
vitorūq; diuina christi gloria dissimilat. Inde  
ergo ledit: vnde mala facit: nō vnde bona di  
cit: botrum carpe: spinā carpe: spinā caue: q̄  
botrus aliquādo de radice vitis exortus: pen  
det in spinis. multi q̄ppe in ecclēsia cōmoda  
terrena sectantes christum predicat: t per eos  
vox christi auditur t sequuntur oues nō mer  
cenarium: sed vocem pastoris p̄ mercenariū.  
**E**go sum pastor bonus t cognoscō  
oues meas: t cognoscunt me mee. Si  
cut nouit me pater: t ego agnosco pa  
trem t animam meam pono p̄ ouibus  
meis. **E**t alias oues habeo que nō sūt  
ex hoc ouili: t illas oportet me adduce  
re: t vocem meam audient t fici vñni  
ouile t vñius pastor.

**C H R Y.** Duos superius malos p̄misit  
dominus: vñū qui furat t mactat t rapit: ale  
rum qui non prohibet: per illum sediciosos i  
finuans: per bunc iudeorum magistros cen

fundentes: et non procurantes creditas oves. Sed ab ipsis seipsum christus distinxit: ab illis quidem qui ad ledendum venerunt in h<sup>o</sup> q<sup>o</sup> dicit: Veni ut vitam habeant. ab his q<sup>o</sup> cōtēnunt luporum rapinas: ex eo q<sup>o</sup> pro ouibus animam ponit et ideo quasi concludens subdit. Ego sum pastor bonus. Sed quia superius dicerat: q<sup>o</sup> oves pastoris vocē audiuit: et sequuntur eum ne quis dicat: Quid ergo dicas de his qui tibi non credunt? Inter subdit: Et cognos. oves me. et cognos. me mee. Qd et paulus ostendit dicens: Non repellit dñs plebem suam quam prescivit. GRE. in ho. Ac si apte dicat: diligo oves meas: et ipse me diligentes obsequuntur qui enim veritatē diligunt: adhuc minime cognovit. THEO. Hic autem differentiam mercenarij et pastoris eliciens. nam mercenarius ignorat oves: q<sup>o</sup> ratio visitat eas. pastor vero cognoscit oves proprias: tandem erga eas sollicitus. CHRY. Deinde ut non estimes parē mensuram cognitionis christi et ouium: Inter subdit: Sicut no. me. pa. et ego cog. patrē. q. d. Ita certissime ipsum scio: sicut ipse me: hic ergo est pars cognitionis. ibi non. nam sequitur: Et amī. me. po. p. ou. meis. GRE. in ho. Ac si aperte dicat: In hoc constat: quia cognosco patrem: et cognosco a patre: quia animam meam pono pro ouibus meis. i.ea charitate qua pro ouibus meis morior quantum patrem diligā ostendo. CHRY. Hoc etiam dicit ostendens q<sup>o</sup> non est erroneous: quia et apostolus quando seipsum voluit ostendere verum esse magistrum. contra pseudo apostolos indurit rationes a periculis et mortibus. THEO. Seductores enim non exposuerunt animam suam pro ouibus: sed sicut mercenarij deserunt illos qui eos sequebantur. dominus autem non caperentur dixit: Sinite hos abi te. GRE. Quia vero non solum iudeaz: sed etiam gentilitatem redimere venerat adiungit. Et alias oves habeo que non sunt ex hoc ouili. AVG. de ver. do. Loquebaf̄ enī primo de ouili de genere carnis israel: erant autem alij de genere fidei ipsius israel extra: erant adhuc in gentibus: erant predestinati: nondum congregati. Non ergo sunt de hoc ouili: quia non sunt de genere carnis israel: sed erunt de hoc ouili. nam sequitur: Et illos

oportet me adducere. CHRY. Ostendit utrosq; dispersos et pastores non habentes. Sequitur. Et vocem meam audient. Ac si dicat: Quid miramini si hi me sunt secuturi et vocem meam audituri: quando alios videbitis me sequentes: et vocem meam audientes. dcinde et futuram eorum prenūciat uniuersitatem. unde subdit: Et fiet unum omile et vnus pastor. GRE. in ho. Quasi ex duobus gregibus unum omile efficit: quia iudaicum et gentilem populum in sua fide coniungit. THEOPHI. Idem namq; omnibus est baptismi signaculum. unus pastor verbum dei. Attendant ergo manichei: quoniam unū omile et unius pastor est noui et veteris testamenti. AVG. Quid ergo est. Non suus missus nisi ad oves que perierunt domus israel. nisi quia p̄nitiam suam corporalem non exhibuit nisi populo israel: ad gentes autem non perrerit ipse sed misit. CHRY. Hoc autem verbum oportet quod hic possumus ē: non necessitatis est demonstratum: sed ei<sup>o</sup> quod omnino fieri. quia autem alienū dicebat eum a patre subiungit.

## C Dominica secunda. Ioannis. xvi. capi.

Dicū et iam non videbitis me: et iterum modicum et videbitis me: quia vado ad patrem. Dixerunt ergo ex discipulis ei<sup>o</sup> adiūcē. Quid est hoc quod dicit nobis: modicum et non videbitis me: et iterum modicum et videbitis me: et q<sup>o</sup> vado ad patrem. Dicebant ergo: Quid est hoc q<sup>o</sup> dicit nobis: modicum: Ne scimus quid loquitur. Lognouit autem iesus: quia volebant eum interrogare: et dixit eis. Be hoc queritis iter vos q<sup>o</sup> dixi: modicum et non videbitis me: et iterum modicum et videbitis me. Amē amē dico vobis. q<sup>o</sup> plorabitis et flebitis vos: mū

dus autem gaudebit. Vos autem con-  
tristabimini. sed tristitia vestra verte-  
tur in gaudium. **A**mulier cum parit  
tristiciam habet: quia venit hora eius.  
Cum autem pepererit puerum: iaz no-  
meminit pressure propter gaudium: qz  
natus est homo in mundum. Et vos  
igitur nunc quidez tristiciam habetis.  
Iterum autem video vos et gaudebit  
cibz vestrum et gaudium vestrum nemo  
tollet a vobis.

**CHRY.** Postqz dominus discipulos re-  
tulauit per ea que de spiritu sancto promisit:  
rursus eorum oppressit sensuz dicens: **M**odicum et iam non videbitis me. Hoc autem  
facit: ut assuefaciat eos per tristium auditio-  
nem: bene ferre suas separationem: eā enim  
que dolet animam et a tristitia multa detine-  
tur: nihil ita consuevit quietare: ut que tristici-  
am pariunt verba revoluta continue. **BE-**  
**D**icit enim: Modicum et iam non videbitis  
me. quia tentus est nocte illa a indeis: et in a-  
nate crucifixus et sepultus ab humanis est se-  
clusus obtutibus. **CHRY.** Si vero quis  
diligenter scrutabitur hoc consolationis est di-  
cere. Quoniam ad patrem vado. **H**oc enim  
est ostendere qz non perierit: sed mors eius  
translatio fit: et aliam consolationem eis impo-  
suit cum adiecit: Et iterum modicum et vide-  
bitis me: ostendens quoniam et redibit et in-  
panco erit separatio et continua que cum eis  
coexistentia. **AVGV.** Hec autem verba  
domini obscura erat discipulis: anteqz id qz  
dicit esse impletum unde sequitur. Dixerunt  
ergo ex discipulis eius adiuvicez: quid est hoc  
quod dicit nobis: Modicum et non videbi-  
tis me: et iterum modicum et videbitis me: qz  
vado ad patrem. **CHRY.** Hoc autem no-  
intelligebant: aut propter tristiciam que amo-  
nebat a mente eorum ea que dicebantur: aut  
propter immanifestationem corum qua dice-  
bantur: siccirco videbatur eis duo contraria po-  
nere non existentia contraria. Si enim vide-  
dimus te aiut: quo vadis: si vero vadis: qua-  
liter te videbimus: propterea dicunt: Quid  
est hoc quod dicit nobis: Modicuz: nescim⁹  
quid loquitur. **AVGV.** Nam in precedē-

tibus quia non dixerat: Modicum: sed dire-  
rat. Ad patrem vado: aperte illis visus est lo-  
qui. Nunc ergo quod illis tunc obscurum fu-  
it: et mor manifestum est: iaz nobis utiqz ma-  
nifestum est. Post paululum enim passus est:  
et non viderunt euz rursus post paululum re-  
surrexit et viderunt eum. dicit autem: Etiam  
videbitis me. quia s. mortalem christum vte-  
rius non viderent. **ALC VI.** Vel aliter:  
Modicum tempus est futurum: quo non vi-  
debitis me. i. illud triduz: quo in sepulchro.  
quicuit: et iterum est modicum futurum tem-  
pus quo videbitis me. i. illi. xl. dies: in qui-  
bus eis sepius post passionem suam usqz ad  
tempus ascensionis sue apparuit. et ideo illo  
modico tempore videbitis me: Quia vado ad  
patrem: quia non semper in terra corporali-  
ter sum mansurus: sed per humanitez quā  
assumpsi ascensurus in celuz. Sequitur: Lo-  
gnovit autem iesus quia volebant eum inter-  
rogare et dixit eis: De hoc queritis iter vos:  
quia dixi vobis: Modicum et non videbitis  
me. Amen amen dico vobis: quia plorabitis  
et flebitis vos. Ignorantiā ipsorum pius ma-  
gister intelligens secundum illorum dubita-  
tionem respondit: quasi expositurus quid es  
set quod dirit. **AVGV.** Quod sic accipi  
potest: quia contristati sunt discipuli de mor-  
te domini: et confessi de resurrectione letati.  
Mundus autem que nomine significati sunt  
inimici a quibus christus occisus est: tunc ua-  
qz letati sunt occiso christo: quando sunt disci-  
puli contristati. unde sequitur: Mundus au-  
tem gaudebit: vos autem contristabimini: h  
tristitia vestra vertetur in gaudium. **AL-**  
**C VI.** Sed et cunctis fidelibus conuenit hic  
sermo domini: q per lachrymas pressurasqz  
presentes ad gaudia eterna contendunt. Fle-  
tibus autem iustis: mundus gaudet: quia in  
presenti delectantur: alterius vite nulla gau-  
dia sperates. **CHRY.** Deinde ostendes  
quoniam tristitia parit gaudium: et quoniam  
tristitia brevis. Leticia vero infinita est: ad erē-  
plum venit mundanum dicens: **A**mulier euz  
parit tristiciam habet: quia venit hora eius.  
Cum autem peperit puerum: iam non me-  
minit pressure gaudiuz: quia natus est homo  
in mundum. **AVGV.** Ita similitudo ad  
intelligenduz non videtur esse difficilis: quo  
nam comparatio eius in promptu est codem

ipso exponente cur dicta sit. Nam sequit: *Et vos igitur nunc quidem tristiciam habetis. Itex autem videbo vos: et gaudebit cor vestrum.* *¶* *parvus quippe tristicie: partus autem gaudio comparatur: quod tunc magis esse consuevit quando non puella sed puer nascitur: quod vero subdit: Et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis: gaudium ipsum in ipse Iesus est: significat quod in apostolus. Christus resurgens ex mortuis iam non moritur. C H R Y. Significat enim predictio exemplo quoniam soluit ipse mortis pressuras et nouum hominem regenerans eum fecit: et non dixit quoniam non erit ei tribulatio: sed neque meminit eius tamquam est quod succedit gaudium; ita erit et sanctis. Et non dixit: Quoniam natus est puer: sed quoniam homo: occulte suam resurrectionem insinuas. A V G V. De futuris visione et gaudio: que super di qua sunt modicu[m] existimo intelligi: *¶* *Modicum tam non videbitis me. Modicu[m] non est hoc totum spaciuum: que presens pernolat seculum. non namque addidit. Quia vado ad patrem: quia ad superiorem sententiam referendu[m] est ubi ait Modicum et ita non videbitis me. Non ad posteriorer[um] ubi ait. Modicu[m] et videbitis me: Eundo quippe ad patrem facturus erat ut eum non videceret. illis ergo ait: Modicu[m] et iam non videbitis me. Qui cum tunc corporaliter videbant: quia iterus erat ad patrem: et cum deinceps mortales visuri non erat: qualem eum ista loquebatur videbat: quod vero addidit: Et iterum modicum et videbitis me: uniuersitate promisit ecclesie. Hoc autem modicum longum nobis videtur: quoniam adhuc agitur cum finitu[m] fuerit: tunc sentiemus quod modicum fuerit. A L C V. *¶* *Mulier autem sancta ecclesia est: propter secunditatem bonorum operum: et quod spiritus deo filios generat. Hec mulier dum parturit. i. dum in mundo virtutum profectib[us] infinita: dum vindicatur et affligitur: tristitia habet de hoc: quia venit hora eius ut partiat: quod nemo carnem suam odio habuit. A V G V. Nec tamen in huius gaudiu[m] parturitione sine gaudio tristes sumus: sed sicut apostolus ait: Spe gaudentes: quia et ipsa mulier parturiens cum copati sumus: plus gaudet de moratu prole: quod tristis est de presente dolore. A L C V I. Sed cum peperit. i. cum devicto labore certamine ad palmarum puenerit: iam non membrum pressure precedentis propter gaudium.***

percepte retributionis: quod natus est homo in mundum. Sicut enim mulier nata in h[ab]itu mundo homine letat: ita ecclesia nata in vita eternam fidelium populo exultatione repletur. B E D A. Nec novum debet videri si nat[us] dicatur qui ex hac vita migraverit: Sicut enim consuete nasci dicitur: cum quis de vice matris procedens in hanc lucem ingreditur: ita potest natus appellari: qui solutus a vinculis carnis ad lucem eternam sublimatur. viii sanctorum solennia: non funebria sed natalicia videntur. A L C V I. Quod autem dicit: Iterum videbo vos. i. assumam vos ad meipsos. *¶* *Nec iterum videbo vos. i. iterum videndum appetere: parebo: et gaudebit cor vestrum.* A V G V. Hunc enim totius laboris sui fructum ecclesia minime parturit desideranda: tunc est paritura cernendo. Et i[us] masculu[m] quod ad istum fructum contemplationis cuncta officia referuntur actionis: solus. n. liber est qui propter se appetitur: non resertur ad aliud: huic seruit actio. Ad h[ab]itum enim resertur quicquid bene agitur ibi est finis qui sufficit nobis: eternus igitur erit. Neque enim finis nobis sufficit: nisi cuius nullus est finis. De hoc igitur quod sufficit nobis rectissimum audiuimus: *Gaudium vestrum nemo tolleret a vobis.*

### C H 3. H[ab]ita tertia. Joannis. xvi. capi.

*V*edo ad eum qui misit me: et nemo ex vobis interregat me quo vadis. Sed quia hec locutus sum vobis: tristitia impluit cor vestrum. Sed ego veritatem dico vobis: expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero paraclytus non veni et ad vos. Si autem abiero: mittam cum ad vos. Et cum venerit ille arguet mihi de peccato: et de iusticia: et de iudicio. De peccato quidem: quia non credidicunt in me. De iusticia vero quia ad patrem vado. et iam non videbitis me. De iudicio autem quia princeps huius mundi iam iudicatus est.

**CHRY.** Quia discipulos nondum perfectos tristitia impugnabat: eos dominus in crepando dirigit dicens: va. ad eum qui me misit: t ne ex vo. interro. me quo va. Audies enim quoniam qui interficiet vos: opinabitur se obsequium prestare deo ita ceciderunt ut nihil ei loquerentur. Et ideo subditur: Sz quia hec lo. sum vo. tristi. imple. cor ve. Non parua autem t hec mitigatione scire eos: quoniam sciuerat dominus tristitia eorum super abundantiam: t propter desertionem eius: t propter mala que didicerat se passuros: t ne sciebat si possent viriliter ferre. **AVGV.** Mel quia superius interrogauerunt eu; quo esset iterus: t responderat eis se iterum quo ipsi tunc venire non possent nunc ita se punit iterum ut nullus eoru quo vadat interroget. Et hoc est quod dicit. Et ne. et vo. interro. me quo vadis? Euntem enim in celum non verbis quesierunt: sed oculis deduxerunt: videbat autem dominus quid sua verba in eoz cordibus agerent: spiritualē quippe nondum interius habētes consolationē quā per spiritū sanctum fuerant habituri: id quod exteri in christo videbant amittere metuebant: t quia se amissuros esse illo vera denuntiante dubitare non poterant: contristabatur humanus affectus: quia carnalis desolabatur aspectus. vnde sequitur: Sed quia hec lo. sum vo. tristi. imple. cor ve. Moverat autem ille qd eis potius expediret: quia visus interior ipse est melior quo eos consolatus erat spiritus sanctus. vnde subdit: Sed ego veritatem dico vo. ex pe. vo. vt ego va. **CHRY.** q. d. Et si milles contristemini oportet vos audire: qd me recedere vobis consert. Quid autem confusat ostendit subdens. Si enim abie. pacly. n̄ ve. ad vos. **AVGV.** Primo de tri. Hec autem dixi non propter inegalitatem verbi dei: t spiritus sancti: sed tanquam impedimento esset presentia filii hominis apud eos: quo minus veniret ille qui minor non esset: quia non semetipsu; exinanivit sicut filius forma servi accipiens. O portebat ergo vt auferret ad eorum oculis forma servi quam intuentes hoc solum christum esse putabant: quod videbant. vnde sequit: Si au. abie. mit. en; ad vos. **AVGV.** Nunquid autem hic posuit: cum non poterat mittere quem scimus super eum baptizatum venisse atq; mansisse: uno

vo a quo scimus eum nund separabilem fuisse. Quid est ergo: Si nō abie. pacly. nō ve. ad vos: nisi non potestis capere spūm qd di scdm carnem nosse p̄fissitis r̄pm. Christo at discedēte corporaliter nō solum spūscūs: sed t pater t filius illis affuit spūaliter. **GRE.** viij. mor. Ac si aperte diceret: Si ab intentionis vestre oculis corpus non subtraho: ad intellectum vos inuisibilem per consolatorum spūm non perduco. **AVGV.** de ver. do. Hanc aut̄ habitudinem spūsanctus pacly attulit: vt ab oculis carnis forma servi remota: quā de virginis vtero accepit: in ipsa dei forma in qua patri equalis: etiam cū in carne dignatus est apparere permāfit: purgata mētis acie ostenderetur. **CHRY.** Quid aut̄ hic dicunt: qui nō cōuenientem de spūsancto habent opinionem. Nunquid expedit dominatorem abire: t servū accedere? Que autem sit utilitas aduentis spiritus ostendit cum subditur: Et cū ve. ille. ar. mundum de peccata. de iniſti. t de iudicio. **AVGV.** Nūd aut̄ r̄ps non arguit mundum: an forte qd r̄ps in iudeorum tūm gente locutus est: mundū nō videtur arguisse. Spiritus autem sanctus in discipulis eius toto orbe diffusis: non unam gentem intelligitur arguisse sed mundū. Sz quis audeat dicere qd per discipulos christi arguat mundum spiritus sanctus: t non arguat christus: cum clamet apostolus: An experimentum queritis cius qui in me loquitur r̄ps? Quos itaq; arguit spūsanctus vīq; t r̄ps. Sed t̄ x̄it: Ille arguet mundū. q. d. Ille diffundet in cordibus vestris charitatem: Sic enim timore depulso arguendi habebitis libertatez. Exponit deinde quid dixerit dicens: De peccato quidem: quia non crediderunt in me: hoc. n. peccatum quasi solum pre ceteris posuit: quia hoc manente cetera detinentur: t h discedente cetera dimittuntur. **AVGV.** de verbis do. Sed multum interest: virum quisq; credit ipsum esse christum t virum credit in r̄pm. nā ipm cē christum et demones crediderunt: ille vero credit in christum: qui t sperat in christum t diligit christum. **AVGV.** super ioannem: Arguitur ergo unius de peccato: quia in christum non credit: t arguitur de iniſcia eorum qui credunt: Ipsa quippe fidelium compatio: infidelium est imperatio de iniſcia vero quia ad patrem va-

do. Et quoniam ista vox infidelium esse con-  
suevit: quomodo credimus quod non vide-  
mus. Ideo credentium iusticiam sic oportuit  
diffiniri: Qui ad patrem vado: et iam non vi-  
debitis me. Beati enim qui non videt et cre-  
dunt. Nam et qui viderunt christum: non in  
eo laudata est fides eorum: quia credebant quod  
videbant. I. filium hominis: sed quia crede-  
bant quod non videbant. I. filium dei. Cum  
vero et ipsa forma servi subtracta eorum esset  
aspecibus: tunc ex omni parte impletum est:  
Justus ex fide viuit. Erit itaqz nostra iusticia  
de qua mundus arguitur: quoniam in me quez  
non videbutis credens. Et quando me vide-  
bitis: quoniam tunc sicut ero videbitis me: si  
quod sum vobiscum modo. I. non videbitis  
mortalem: sed sempiternum. Dicendo eniz:  
Iam non videbitis me: velut nunqz eos de-  
cetero visuros christum prenunciavit. AVG  
GV. de ver. do. Vel aliter: Illi non credi-  
derunt: ipse ad patrem vadit: illorū ergo pec-  
catum: ipsius autem iusticia. Quod enim a  
patre ad nos venit: misericordia est: iusticia  
vero qd ad patrem vadit fz illuz apostoli: Pro  
pter quod et dens exaltauit illuz. Sed si sol  
vadit ad patrem quid nobis prodest. An iō  
solus quia christus unus est cum omnibus  
membris suis: tanqz caput cum corpore suo.  
Arguitur ergo mundus de peccato in eis q  
non credunt in christum et de iusticia in eis q  
resurgunt in membris christi. Sequitur: De  
iudicio autem quia princeps mundi huius iā  
indi. est. I. diabolus princeps iniquorum: qui  
conde non habitant: nisi in hoc mundo quem  
diligunt. Hoc autem ipso quo foris missus  
est indicatus est et de hoc iudicio mundus ar-  
guitur: quia frustra de diabolo queritur: qui  
non vult credere in christum quem iudicatu  
z idest foras missum et propter nostram exerci-  
tationem forinsecus expugnare permiszu  
n solum viri: sed etiam mulieres et pueri et pu-  
elle martyres vicerunt. AVG super io  
annem. Vel indicatus est: quoniam iudicio  
ignis eterni irrevocabiliter destinatus ē. Et  
de hoc iudicio mundus arguitur: quoniam cū  
suo principe indicatur quem superbū atqz  
impium imitatur. Creditant itaqz homines in  
christum: ne arguantur de peccato infidelita-  
te sue: quo peccata omnia detinentur transfe-

ant in numerum fideliū: ne arguantur δ iu-  
sticia eorum q; iustificatos non imitatur. La-  
ueant futurum iudicium: ne cum mundi pri-  
cipe indicentur: quem iudicatum imitatur.

**CHR Y.** Vel aliter. Arguti mundū de  
peccato idest omnem eorum excusationē ab-  
scidet: et ostendet eos peccasse non creden-  
tes in me: dum videbunt spiritus sancti dona-  
tionem ineffabilem inuocato me fieri. AV  
GV. de questi. no. et vete. tc. Hoc etiā mo-  
do spiritus sanctus de peccato arguit mundū:  
quia in nomine saluatoris qui reprobatus est  
a mundo virtutes operatus est. Saluator au-  
tem seruata iusticia: non trepidauit recuerū ad  
eum qui se miseret: et per id q regressus est  
probauit se inde venisse. vnde sequitur: Et  
de iusticia: quia ad patrem vado. **CHR Y.**  
idest ire ad patrem erit argumentum q irre-  
prehensibilem agebam vitam: ut non possint  
adhuc dicere: quoniam hic homo peccator est:  
et nō ē ex deo. Ifursus quoniam expugna-  
uit aduersarium: nequaqz autem peccator exi-  
stens expugnassit. Non possunt dicere q de-  
monium habeo: et q seductor suz. Quoniam  
autem condemnatus est propter me: scient  
q concubabunt cum postea: et resurrectionē  
meam manifeste scient: non enim me valuit  
detinere. **AVGV.** de que. vete. et no.  
testa. Videntes etiam demones anunas de-  
inferis ire ad celos: cognoverunt adiudi-  
catum esse principem huius mundi ut reus  
factus in causa saluatoris que tenebat amitt-  
eret. Hec quidem ascidente saluatore vi-  
sa sunt: sed superueniente in discipulis spi-  
ritus sancto palam aperteqz manifesta sunt.

**C** Adhuc multa habeo vobis dicere.  
sed non potestis portare modo. Cum  
autē venerit ille spiritus veritatis do-  
cebit vos omnem veritatem. Nō enī  
loquetur a scmetipso: sed quicunqz au-  
diat loquetur. et que futura sunt annū-  
ciabit vobis. Ille me clarificabit: q de  
meo accipiet et annunciat vobis.

**THEO.** Qr supra dixerat dñs: Expedit  
vobis vt ego vadā: iā h̄ aplificat dicens: Ad-  
huc multa habeo vobis dicere: sed non potes-  
tis portare modo. **AVGV.** Omnes  
guit ipsi: cuius eliguntur iudicium suum. **A** iii

heretici audacias figmentorum suorum quas  
maxime exborret sensus humanus: hac occa-  
sione euangelice sententie colorare conatur:  
quasi hęc ipsa sint que tunc discipuli portare  
non poterant: tē ea docuerit spiritus sanctus:  
que palam docere atqz predicare spiritus eru-  
bescit immundus: sed alia sunt mala que por-  
tare nō pōt q̄liscūqz pudor human⁹ t̄ alia sūt bo-  
na q̄ portar n̄ pōt pūus sensus human⁹. Ista  
sunt in corporibus iudicis: illa remota sunt  
a corporis vniuersis. Quis autem nostrum  
andeat eorum se dicere capacem: qua illi cape-  
re non valebant: ac per hoc nec a me experen-  
da sunt vt dicātur. Sed dicit aliquis: sic mul-  
ti possunt quod tunc nō poterat petrus: sicut  
multi possunt martyrio coronari: quod tunc  
non poterat petrus: presertim iam miss⁹ spi-  
ritus sancto: qui tunc nonduz erat missus. S̄z  
nunquid idco scimus que sunt: que dicere vo-  
luit: absurdissime. n. mihi videt dici tunc nō  
potuisse portare discipulos: que de altissimis  
rebus inuenimus in apostolicis litteris. que  
postmodum scripta sunt: nec ea dominum di-  
xisse narratur. peruersarum quidem sectarū  
homines ferre non possunt quod in scripturis  
sanctis de fide catholica reperit: sicut nos  
ferre non possumus sacrilegas eorum vani-  
tates. quid enim est ferre nō posse: nisi equo  
animo non habere? Quis autem fidelis vcl  
etiam cathecuminius anteqz spiritum sanctum  
baptizatus accipiat nō equo animo legit atqz  
audit: etiam si non intelligit ea que post aseen-  
tionem domini scripta sunt. Dicet autem ali-  
quis: M̄bil ne spirituales viri habent in do-  
ctrina quod carnalibus taceant: t̄ spirituali-  
bus eloquantur: Nulla quidem necessitas ē:  
vt aliqua secreta doctrine taceantur fidelibus  
parvulis: scorsum dicenda maioribus s̄z spi-  
ritales spiritualia carnalibus non omnino ta-  
ceant propter catholicam fidem que omnibus  
predicanda est: nec tamē sic edisserant: vt vo-  
lentes ea percipere ad intelligentiam: non ca-  
pacibus facilius fastidire faciant in veritate  
sermonem: q̄z in sermone percepi veritatem  
Non ergo in his domini verbis nescio que  
secretia suscipimus que cūz dici a docente pos-  
sim portari a discente non possint. Sed eaip-  
sa que in doctrina religionis in quorumlibet  
hominum noticia dicim⁹: si vellēt nobis chri-  
stus via re: sicut ea dicit angelis suis: qui naz-

homines portare possent: etiam si essent spi-  
ritales: quales adhuc apostoli non erant. Nā  
vniqz quicquid de creatura scrii potest: minus  
est ipso creatore t̄ quis cum tacet. quis autem  
vivens in hoc corpore posset omnem cognoscere  
veritatem: cum dicat apostolus: Ex par-  
te scimus. Sed quia per spiritum sanctum fu-  
it ad ipsam quoqz plenitudinez veniamus:  
de qua idem dicit apostolus: Tunc autem fa-  
cie ad faciem. Non quod est in hac tantu⁹ vi-  
ta dominus nobis promisit dicens: Cum au-  
tem venerit ille spiritus veritatis: docebit vos  
omnem veritatem: vcl deducet vos in omnē  
veritatem quo verbo intelligimus eius no-  
bis: plenitudinem in vita alia reseruari. Ipse  
autem spiritus sanctus t̄ nunc docet fideles:  
quanta quisqz potest capere spiritualia: t̄ in eo  
rum cordibus desiderium maius accedit.  
**DIDY.** Vel hoc dicit q̄ auditores verbo-  
rum eius nondum fuerant omnia consciunt:  
que postea pro nomine eius susserre poterat:  
sed aliqua tradens eis: illa que maiora erant  
in posterum distulit: que tunc non poterat ni  
si primitus in capite nostro magisteriu⁹ t̄ for-  
ma crucis preiret. Adhuc etiam typo legis t̄  
vmbre t̄ imaginibus seruientes non poterat  
veritatem cuius vmbram lex portabat inspi-  
cere. Cum autem venerit spiritus veritatis:  
diriget vos in omnem veritatem sua doctri-  
na t̄ institutione nos transferrens a morte lit-  
tere ad spiritum vivificantez: in quo solo om-  
nis scripture veritas posita est. **CHRY.**  
Quia ergo dicerat: Nunc non potestis por-  
tare tunc autem poteritis. Et quoniam spiri-  
tus sanctus ducet vos in omnem veritatem:  
ne hoc audientes maiorem spiritum sanctum  
existimēt subiungit: Non enim loquetur a se  
metipso: sed quecūqz audiens loquetur. **AV/**  
**GV.** Simile est hoc ei quod de ipso dixit:  
Non possum a meipso facere quicqz: sed si-  
cuit audio iudico: sed illud secundum homi-  
nem posse accipi dicinus. Cum igitur spiri-  
tus sanctus nulla susceptione emisqz creature  
creatura sit factus: quoniam de illo hoc intel-  
ligendu⁹ est. Sic itaqz debemus accipere: vt  
intelligamus non eum esse a seipso. Nam si  
lius de patre natus est: t̄ spiritus sanctus de  
patre procedit. Quid autem illic interfit inter  
procedere t̄ nasci: t̄ longu⁹ est differere: t̄ te-  
mocrarium diffinire. Audire autem illi scire ē:

scire vero esse. Quia ergo non est a semetipso: sed ab illo a quo procedit: a quo illi est essentia: ab illo scientia: ab illo igitur audientia. Semper itaque audit spiritus sanctus: quia semper scit: ab illo ergo audivit audit et audiet: a quo est. **DIDY.** Aut ergo Non loquetur a semetipso. hoc est: non sine me: et sine meo et patris arbitrio: quia non ex se est: sed ex patre et me est. Hoc enim ipius quod subsistit et loquitur: a patre et a me illi est. Ego veritatem loquor id est inspiro que loquor siquidem spiritus veritatis est. Dicere autem et loqui i trinuare. non secundum consuetudinem nostram accipiendum est: sed iuxta formam incorporalium naturarum: et marine trinitatis: que voluntatem suam inserit cordibus credentium: et eorum qui audire eum sunt digni. Loqui ergo patrem et audire filium eiusdem nature in patre et filio consensusque significatio est. Spiritus vero sanctus qui est spiritus veritatis: spiritusque sapientie: non potest filio loquente audire que nescit: cum hoc ipsius sit quod profertur a filio id est procedens veritas a veritate: consolator manans a consolatore: deus de deo spiritus veritatis procedens. Unde nichil ne quis illum a patris et filii voluntate et societate discerneret scriptus est: Sed que audiunt loquetur. **AVGV.** iii. de tri. Non autem hinc efficitur ut minor sit spiritus sanctus: secundum hoc enim dictum est quod de patre procedit. **AVGV.** super ioan. Nec moueat quod verbum futuri temporis positum est. Illa quippe audientia sempiterna est: quia sempiterna scientia. In eo autem quod sempiternus est: sine initio et sine fine cuiuslibet temporis verbum ponatur: quoniam enim natura illa immutabilis non recipiat fuit et erit: sed tantum est: non tamen mendaciter dicimus fuit et est et erit: fuit: quia nunquam defuit. erit: quia non deficit. est: quia semper est. **DIDY.** Per spiritum cuam veritatis futurorum sanctorum virtus scientia certa conceditur. Unde et prophete hoc eodem repleti spiritu prenunciabant et quasi presentia intuebantur que erant deinceps secutura. unde sequitur. Et quod venit. sunt annuntiatio vobis. **BEDA.** Constat quia multi spiritus sancti gratia repleti: que ventura erat agnoverunt. Sed quia multi varijs coruscant virtutibus: nec tamen que ventura sunt agnoscent: potest hic sermo sic accipi: Que ventura

ra sunt vobis annuntiabit id est gaudia vobis celestis patrie ad memoriaz reducet. Venerata vero apostolis nuntiauit: mala scilicet quod pro confessione Christi erant passuri: et bona que pro eisdem malis erant percepturi. **CHRY.** Eleuauit igitur per hoc eorum mentem cum ad nihil ita audire sit humanus genus ut ad sciendum futura. ab hac igitur eos eruat solitudine: ostendens quoniam futura ceteris pericula predicer: ut non incident non obseruantes. Deinde ostendens quoniam dixerit omnem veritatem: in quam spiritus sanctus adducet subiungit: Ille me clarificabit. **AVGV.** Quia scilicet diffundendo in credentium cordibus charitez spiritualeque faciendo declarauit eis: qualiter patri filius est equalis quem secundum carnem prius tantum modo nouerant: et hominem sicut homines cogitabant. Videlicet: quia per ipsam claritatem fiducia repleti et timore depulso: annuntiaverunt hominibus Christum: ac sic fama eius diffusa est toto orbe terrarum. Quod enim facturi erant in spiritu sancto hoc eundem spiritum dixit esse facturum. **CHRY.** Et quia dominus dixerat: Magister videtur unus est Christus ut et spiritus sanctus suscipiatur ab eis subiungit: Quia de meo accipiet et annunciat vobis. **DIDY.** Accipere hic ut divine nature conueniant intelligendus est. quomodo enim filius dans non priuatur his que tribuit: neque cum damno suo impartitur aliis: sic et spiritus sanctus non accipit quod ante non habuit. Si enim prius quod non habebat accipit: translatio in alios munere vacuus largitor effectus est. Sic igitur spiritum sanctum a filio accipere id quod sic nature fuerat cognoscendum est: et non aliam dantem et accipientem: sed unam significare substantiaz. Siquidem et filius eadem a patre suscipere dicitur: in quibus ipse subsistit. Nec quod alius est filius exceptis his que ei dantur a patre: neque alia est spiritus sancti substantia praeter id quod datur a filio. **AVGV.** Non autem propterea sicut quidam heretici putaverunt: minor est filio spiritus sanctus: quia filius accipiat a patre: spiritus sanctus a filio: quasi quibusdam gradibus naturarum. Unde pro se questionem soluens cur hoc dixerit explarat dicens.

**C** Dominica. iiiij. Joannis. xvi. cap.

**A**men amē dico vobis: siquid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. Usq; modo non petistis quicq; in nomine meo.

Petite & accipietis: ut gaudium vestrum sit plenum. Hec in proverbiis locutus sum vobis: Venit hora cum iam non in proverbiis loquar vobis: sed palam de patre meo annūciabo vobis. In illo die in nomine meo petetis. Et non dico vobis: quia ego rogabo patrem de vobis. Ipse enim pater amat vos quia vos me amastis & credidistis q; a deo exiui. Exiui a patre & vē i mū dū iterū reliquo mūdū & vado ad prēz **CHRY.** Kursus ostendit dominus q; expedit eum abire cum dicit: Et in illo die me non rogabitis quicq;. **AVGV.** Hoc verbum quod est rogare: non solum petere: verum & interrogare significat: & grecum euangelium vnde hoc translatū est: tale habet verbum qd vtrunq; possit intelligi. **CHRY.** Dicū ergo: Et in illo die scilicet cum resurrexero: Adc non rogabitis quicq; idest non dicetis: O stende nobis patrem & quo vadis. quoniam scientis per spiritum sanctum. vel nō rogabitis me idest non indigebitis mediato, re ad impetrandum: sed sufficiet nomen meum quod invocantes omnia accipietis. vnde sequitur: Amen amen dico vobis: siquid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. O stendit autē nominis virtutem: si non vi sus neq; rogatus: sed nominatus solum apō patrem facit mirabilia. nō ergo ait. Existimatis quia de reliquo non ero vobiscum: vos δ religos esse. nomen enīm meum maiorez dabit vobis securitatem. vnde sequitur: Usq; modo non petistis quicq; in nomine meo. petite & accipietis: ut gaudium vestrum sit plenum. **THEO.** Alacritas enim vestra tūc erit integrissima: cu; ad vota vobis petita succedent. **CHRY.** Quia igitur obumbata

erant que dicta sunt subiunxit: Hec in proverbiis locutus sum vobis: venit hora cum iam non in proverbiis loquar vobis: id est crux tempus quando scitis omnia manifeste. dicit autem resurrectionis tempus: Sed palam de patre meo annūciabo vobis. Etenīz xl. diebus disputauit cū eis congregatis loquēs de regno dei: Et nunc inquit in timore existētes non attenditis his que dicuntur. tunc autem resuscitatū videntes: poteritis palam omnia dicere. **THEO.** Adhuc prebet illis fiduciam: quoniam recipient in temptationib; auxilium desuper: cum subdit: In illo die in nomine meo petetis. & adeo assero vobis patrem fauere q; neq; interventu meo vterius indigebitis. vnde subdit: Et nō dico vobis: quia ego rogabo patrem pro vobis. ipse enī pater amat vos. Porro ne resiliant a domino: velut eo vterius non egētes subiungit: Quia vos me amastis. q. d. O b hoc diligite vos pater quia vos me diligistis. cum itaq; excideritis ab amore meo confessum & a pater non decidetis. **AVGV.** Sed nūquid ideo amat ille: quia nos amamus: an potius quia ille amat: ideo nos amamus: hoc ipse euangelista in epistola sua dicit: Nos diligamus: q; ipse prior dixerit nos. Amat ergo nos pater: quia nos amamus filium: cum a patre & filio accepimus vt & patres amemus & filii. Amavit ipse quod fecit: sed non in nobis facaret quod amaret: nisi anteq; id facaret nos amaret. **HILA.** vi. de tri. Earet etiā apud patrem intercessionis necessitate perfecta de filio fides: qd a deo exicit credit atq; amat: & per seipsum iaz & audiri meretur & amari: natum ex deo filium missumque confessa. vnde sequitur: Et credidistis quia a deo criui. Natiuitas itaque eius & aduentus ostenditur cū subdit: Exiui a patre & venu in mundum. Alterum in dispensatione: alterum in natura est. A patre enim venisse: & a deo exisse: non est significatiōnis eiusdem cum aliud sit a deo in substantiam natiuitatis exisse: aliud a patre in hunc mundum ad consummanda salutis nostre sacramenta venisse. Cum autem exire a deo sit ex natiuitate subsistere: gd aliud qd deus esse posset. **CHRY.** Quia vero resurrectionis sermo non modicu; eos minigabat: & cum hoc audire q; a deo exiui: &

190

illuc vadit: continue ea circumvoluit unde se  
quitur. Iterum relinquo mundum et vado ad  
patrem. Nam hoc quidem certificabat quoni  
am recte in ipsum credebant: hoc vero quoni  
am sub munitione eius futuri erant. **A V**  
**G V.** Exiit enim a patre: quia de patre est.  
in mundum venit: quia in mundo suum corp  
ostendit. Mundum reliquit corporali discen  
sione: pererit ad patrem hominis ascensione:  
nec mundum deseruit presentie gubernatio  
ne quia sic in mundum venit exiens a patre:  
ut non desereret patrem. Sed dominum Je  
sum christum postea quod resurrexit: et interro  
gatum legimus et rogatum. nam interrogatur  
est a discipulis ascensurus in celum quando  
regnum restituueret israel. Rogatus est a ste  
phano cum esset in celo: ut spiritum eius su  
sciperet. Et quis audeat dicere rogandum non  
esse immortalem: rogari debuisse mortallem:  
puto ergo quod dicit: In illa die me non ro  
gabitis quicquam non ad illud tempus referen  
dum esse quo resurrexit: sed ad illud quando  
videbimus eum sicuti est: que visio non tem  
poralis vite est: sed eternae: ubi iam nihil ro  
gamus: nihil interrogamus quia nihil desi  
derandum remanebit nihil querendum late  
bit. **ALC VI.** Sic ergo dicit: In futuro  
me non rogabis quicquam. sed interim dum in  
peregrinatione huius miserie conuersamini:  
si petieritis patrem dabit vobis. unde subdit:  
Amen amen dico vobis: siquid petieritis pa  
trem in nomine meo dabit vobis. **A V**  
**G V.** Hoc quod ait: Siquid: non quodli  
bet intelligitur: sed aliquid quod non in bea  
te vite comparatione sit nihil. non autem pe  
titur in nomine saluatoris quicquid petitur  
contra rationem salutis non enim sonum lit  
terarum aut syllabarum: sed quod sono recte  
ac veraciter intelligitur hic accipiendum est:  
cum dicit. In nomine meo. Unde qui hoc  
sentiit de Christo quod non est de unico filio  
dei sentiendum: non petit in eius nomine.  
Qui vero quod est de illo sentiendum sentit:  
ipse in eius nomine petit: et accipit quod pe  
tit si non contra suam salutem sempiternam  
petit: accipit autem quando debet accipere.  
Quedam enim non negantur: sed ut congruo  
dentur tempore differuntur. Ita sane intelli  
gendum est quod ait: Dabit vobis: ut ea be  
neficia significata sciantur: his verbis que ad

eos qui petunt propriè pertinent. Exaudiun  
tur quippe omnes sancti pro se ipsis: non au  
tem pro omnibus: quia non unicunque dictum  
est dabit: sed: Dabit vobis. Quod autem se  
quitur: Usque modo non petistis quicquam in no  
mine meo: duabus modis intelligi potest.  
Vel quia in nomine meo non petistis: quod  
nomen non sicut cognoscendum est cognoui  
stis: vel: Non petistis quicquam: quoniam in co  
paratione rei quam petere debuistis pro ni  
bilo habendum est quod petistis: Ut igitur in  
nomine eius non nihil: sed gaudium plenus  
petant subdit: Petite et accipietis: ut gaudium  
vestrum sit plenum hoc quod dicit: gaudium  
plenum: non carnale sed spiritale gaudiu[m] est.  
et quando tantum erit ut aliquid ei iam non sit  
addendum tunc erit plenum. **A V G V**.  
j. dc trini. Hoc est autem plenum gaudium  
vestrum quo amplius non est: frui deo: trini  
tate: ad cuius imaginem facti sumus. **A V**  
**G V.** super ioan. Quicquid ergo petitur quod  
pertinet ad hoc gaudium consequendum: hoc  
est in nomine christi petendum. Isto enim bo  
no in petendo perseverates sanctos suos ne  
quicquam misericordia diuina fraudabit. quicquid  
autem aliud petitur nihil petitur: non quod nul  
la res est: sed quia in tante rei comparatione  
quicquid aliud concupiscitur nihil est. Sequi  
tur: Hec in proverbiis locutus sum vobis:  
venit hora cum ita non in proverbiis loquar  
vobis: sed palam de patre annunciaro vobis.  
Possim dicere hanc de qua lequit horam fu  
rum seculum intelligi: ubi videbimus palam  
quod apostolus dicit: facie ad faciem. ut quod  
ait: Hec in proverbiis locutus sum vobis:  
hec sit quod ab apostolo dictum est: Vide  
nunc per speculum in enigmate. Annuncia  
bo autem vobis quia per filium pater videbit  
ur. neque non patrem quis cognoscit nisi filius:  
et cui voluerit filius reuelare. **G R E G O**.  
xxx. mo. Palam quippe de patre annuncia  
re se assertit: quod per patefactam tunc maiestatis sue  
speciem: et quod ipse dignetur non separari: et  
quod utrumque spissus virius cocternus procedat  
omnibus. **A V G V.** Sed isti sensus ut ipse dicit  
quod sequitur: In illo die in nomine meo petentis.  
In futuro enim seculo quid petentur sumus  
quando satiabitur in bonis desideriis nostris.  
petitio namque alicuius est indigentie. Relin  
quitur itaque ut intelligatur iesus discipulos

uos de carnibus vel animalibus se spiritales esse faciuntur. Homo autem animalis sic audit quodcumque audit de dei natura: ut aliud quod corporis cogitare non possit. Ideo puerbia illi sunt quecumque dicta sapientie de incorporeis immutabilibus substantia non quod tamquam puerbia deputet: sed quia sic cogitat quod qui puerbia solent audire neque intelligere. Cum vero spiritualis ceperit opinionia diuidicare: etiam si in hac vita vult per speculum et ex parte perspici: tamen nullo corporis sensu: nulla imaginaria cogitatione: sed mentis certissima intelligentia: capit deum non corpus esse: sed spiritum. Ita palam de patre annunciantem filio ut cunctam substantiam cognoscias et ipse qui annunciat: tunc in eius nomine petunt qui petunt: quia in sono eius non aliquid quod res ipsa est que hoc nomine vocatur interligunt. Huius possunt cogitare dominum nostrum Iesum christum in quantum homo est pro nobis interpellare patrem in quantum deus est vos exaudire cum patre: quod cum significasse arbitror ubi ait: Et non dico vobis quia ego rogabo patrem pro vobis. Ad hoc quippe studebam quomodo non rogat patrem filius: sed simul exaudiens rogantes pater et filius: non nisi spiritualis oculus mentis ascendit.

**C**HICUNT EI DISCIPULI EIUS. Ecce nunc palam loqueris: et prouerbium nullum dicis. Nunc scimus quia scis omnia: et non est opus tibi ut quis te interroget. In hoc credimus: quia a deo existi.

**CHRISTUS.** Quia discipulos hoc matrone respire fecit quod erat patris amici: propterea dicunt se cognoscere quod oīa nosset. unde seguntur: **D**icit ei dis. ei: Ecce nunc pa. lo. et puer. nullum dicis. **AUGUSTUS.** Enī autem adhuc promittat futura illa hora in qua sine puerib⁹ locut⁹ est: cur isti hoc dicunt nisi quia illa que scit ipsi non intelligunt: ut nec saltē non se intelligere intellegant. **CHRISTUS.** Quoniam autem ad id quod in corū mente erat respondit subdūt: Nunc scimus quoniam scis oīa. Vides qualiter imperfecte se habebant: qui post tot et tanta demonstrata dicunt: Nunc scimus. et hoc dicunt tandem ei quādā gratiā tribuentes. Et non ē opus tibi ut quis te interroget, hoc ē anteq̄ audias.

hosti ea que scandalizat nos: et quiescere nos fecisti dices: **Q**uoniam pater vos amat. **AUGUSTUS.** Quid ergo vult sibi: quod ei quem sciebant nosse omnia cum dicere debuisse videatur: Non est opus tibi ut quicquid interroges: dicendum potius putauerunt: non est opus tibi ut quis te interroget. **Q**uod vtrumque legimus factum: et interrogasse. **I**. dominum et interrogatum fuisse. Sed hoc cito soluitur qui hoc non ei: sed illis potius opus erat quos interrogat: vel a quibus interrogabatur. Neque enim aliquos ille interrogabat: ut ab eis aliquid disceret: sed eos potius ut doceret: et quod interrogabant eum volentes ab eo aliquid disserre illis profecto id opus erat: ut scirent ab eo aliqua: qui nouerat omnia. Ille autem non opus habebat ut quod ab eo scire quisque vellet: per ipsum cognosceret interrogacionem quia priusque interrogaretur: interrogatorum howeverat voluntatem. **S**ed reuidere autem cogitationes hominum: magnum domino non erat: sed magnum parvulus erat qui subdunt: In hoc credimus quia a deo existi. **HILIA. vii. de tri.** **S**ed id enim creditur quod a deo existit: quia ea que dei sunt agit. nam cum dominus vtrumque dirisset: A deo erim⁹: et a patre veni in hunc mundum: nihil admirationis in eo habuerunt: quod frequenter audierunt. unde non addunt: A patre venisti in hunc mundum. Sciebant enim a deo missus et exisse item a deo nesciebant. Inenarrabilem vero ullam filij nativitatem per virtutem dicti isti intelligentes: tunc primi ceperunt aduertere: cum illum sine puerib⁹ profiterentur esse locutum. Non enim per consuetudinem humani partus deus ex deo nascitur: cuius a deo exitio potiusque partus est. Est enim unus ex uno: non est portio: non est desectio: non est diminutio: non deriuatio: non est protensio: non passio sed viventis nature et vivente nativitas est. Deus ex deo exiens est: non creatura in dei nomen electa: non ut esset cepit ex nihilo: sed exiit a manente: et exisse significationem habet nativitatis: non inchoationis. **AUGUSTUS.** Denique de ipsa eorum etate adhuc secundum interiorē hominem parua et infirma eos admonet. unde subditur.

**C**feria secunda in rogationibus.  
luc*e.*xi. cap.

**Q**uis vestrū habebit amicū  
cum t̄ ibit ad illū media  
nocte: t̄ dicet illi: Amice  
commoda mihi tres pa-  
nes: quoniam amicus me-  
us v̄it de via ad me: t̄ nō habeo quod  
ponam ante illum. t̄ ille deintus respō-  
dens dicat: noli mihi molestus esse: iaz  
ostium clausum est: t̄ pueri mei meciū  
sunt in cubili: non possū surgere t̄ da  
re tibi. Et ille si pseucrauerit pulsans:  
dico vobis: t̄ si non dabit illi surgens  
eo q̄ amicus eius sit propter improbi-  
tātē tamen eius surget t̄ dabit illi quod  
quod habet necessarios.

**CYRIL.** Docuerat supra salvator ad pe-  
nitentiam apostolorum qualiter oportet orare  
poterat autem contingere eos qui hoc saluta-  
re documentum receperant: effundere quidē  
preces iurta traditam formam sed negligē-  
ter t̄ remisse hoc facere: deinde cuz non exau-  
direntur per primam vel secundam orationē  
desistere ab orationibus. Itaq; ne hoc patere  
mur: per modum parabole manifestat: q̄ pu-  
fillanimitas i; orationibus damnosa est. Qui  
lissimum vero est in eis patientiam habere.  
vnde dicitur: Et ait ad illos: Quis vestrum  
habebit amicum? **THEO.** Amicus iste de-  
us est qui omnes amat: t̄ omnes saluos vult  
sicut. **AM.** Quis etiam est nobis amicitor:  
q̄ qui pro nobis corpus suum tradidit? **Da-**  
tur ante; nobis hic aliis precepti modus: vt  
omnibus momentis: non solum diebus sed  
etiam noctibus oratio deferratur. Sequitur  
enim: Et ibit ad illum media nocte. Sicut pe-  
rit daniel quando dixit: Media nocte surge-  
bam ad confitendum tibi. Neq; enim timuit  
excitare dormientem quez scit semper esse vi-  
gilantem. nam si ille tam sanctus: t̄ qui regni  
erat necessitatibus occupat⁹ septies i; die lan-  
dem domino dicebat: quid nos facere debe-  
mus qui eo amplius rogare debem⁹ quo fre-  
quentius carnis ac mentis fragilitate deliqui-

191

mus: q; diligendo dominum detinum tuum nō  
solum tibi: sed etiam alijs poteris emereri.  
Sequitur enim: Et dicet illi: Amice commo-  
da mihi tres pa. quoniam amici mei venit ad  
me de via: t̄ nō ha. qd̄ po. ante illum. **AV.**  
de ver. do. Qui autem sunt isti tres panes:  
nisi mysterij celestis alimentoz: fieri enim po-  
test vt aliquis passus fuerit amicum aliquid  
interrogantez: q̄ respondere possit: t̄ tunc se  
inuenit non habere: quādo coactus est dare.  
Venit ergo tibi amicus de via. i. de vita hu-  
iis seculi: in qua omnes velut peregrini tran-  
seunt: nec ullus quasi possessor manet: s; om-  
ni homini dicitur: Trāsi: da venturo locuz:  
aut sorte d̄ via mala: hoc ē de vita mala fatiga-  
tus. nescio quis amicus tuus non inuenies  
veritatem: qua audita t̄ percepta beatus fiat?  
Venit ad te tanq; ad christianū t̄ dicit: Red.  
de mibi rationem. Et interrogat quod forte  
tu per simplicitatem fidei nesciebas: t̄ non ē  
vnde reficias esuriente: t̄ compelleris que  
rere in dominicis libris fortassis enim quod  
ille interrogauit: in libro positum est: sed ob-  
scurum est ipsum paulum aut petrum aut ali  
quem prophetam interrogare non finieris.  
Jam enim requiescit familia ista cum domi-  
no isto suo t̄ seculi huius ignorantia valida  
est: hoc est nor media: t̄ vrget amicus esuri-  
ens: cui simplex fides non sufficit: Nunquid  
deserendus est ergo ad ipsum dominum: cū  
quo familia requiescit. pulsa orando: de quo  
subditur: Et ille dein. respon. dicat: Noli mi-  
hi molestus esse. qui differt dare: vult vt am-  
plius desideres dilatum: ne vilescat cito da-  
tum. **BA.** Iforsitan etiam ob hoc differt qua-  
si ingeminans tui assiduitatem: t̄ frequentiaz  
erga se: t̄ vt agnoscas quid donuz dei sit: t̄ i  
timore donata custodias. **Quicquid** enim ali-  
quis multo labore acquirit: nimirum custodire  
ne cum illud perdidet: suum laborem amittat.  
**GLO.** Non ergo ausertū impetrandi li-  
centiam sed vehementius accendit desideriū  
orandi: ostensa difficultate consequendi. Se-  
quitur enim: Jam ostium clausum est. **BED.**  
Hoc est ostium quod aperire sibi etiam pau-  
lus exposcit: non solū suis: sed et populi ora-  
tionibuz obsecrans se iuuari: vt aperiatur si-  
bi ostium ad loquendum mysterium christi.  
Et fortasse illud est ostium quod aperitum vi-  
dit ioannes, cui dictū est: Ascende hic t̄ ostē